
 

Verksamhetsberättelse 2024 
Styrelsen för Ölands Naturskyddsförening (ÖN), krets av Svenska 
Naturskyddsföreningen, avger härmed följande verksamhetsberättelse för år 2024. 

Styrelse för Ölands Naturskyddsförenings krets innevarande år har 
varit: 

Ordförande: Jan Herrmann (omvald)             Vice Ordförande: Mattias Karlsson (omvald) 

Sekreterare:    Ida Hansson (omvald)             Kassör: Anders Leander (omvald) 

Ledamot:       Kajsa Grebäck (omvald)              Ledamot: Stina Nilsson (omvald) 

Ersättare: Hanna Nicklasson (omvald)           Ersättare: Roger Nilsson (nyvald) 

 

Externa uppdrag och representationer: 

Länsförbund: Jan Herrmann 

Ölands Vattenråd: Jan Herrmann (Ordinarie) - Börje Ekstam (Ersättare)   

Länsstämma 28/4 Oskarshamn Ombud: Börje Ekstam, Liselotte Wetterstrand 
Waldenström, Roger Nilsson 

Valberedning Länsförbundet : Kajsa Grebäck – Liselotte Wetterstrand Waldenström 

 

Interna förtroendeuppdrag: 

Natur & Kultur-redaktör: Åsa Bodenmalm 

Krönikeredaktör:  Börje Ekstam 

Projekt Ängsskötsel:  Lisa Tengö 

Fågelmatning Beijershamn: StaVan Arvegård 

Naturafton: Liselotte Wetterstrand Waldenström 

Kretsens webbsida: Jan Herrmann och Stefan Svenaeus 

Facebook: Börje Ekstam 

Station Linné : Pav Johnsson 

 



 

 

 

Valberedning för Ölandskretsen innevarande år: 

Liselotte Wetterstrand Waldenström – Börje Ekstam – Kristina Kvamme (omvalda) 

 

Revisorer för Ölandskretsen innevarande år: 

Ordinarie: Elisabet Engkvist – Anders Waldenström (omvalda)  

Ersättare: Anders Marell – Stefan Svenaeus (omvalda) 

 

Medlemsantal i Ölandskretsen 
Som medlemmar i Ölands Naturskyddsförening räknas dem som är registrerade hos 
Svenska Naturskyddsföreningen bosatta eller har sitt säte på Öland. Hit räknas även 
dem som bor utanför kretsens geografiska område men valt att tillhöra ovan nämnda 
krets. 

Rutinen där nya fullbetalande medlemmar får ett välkomstbrev har fortsatt och faller väl 
ut. Uppgifterna om nya medlemmar hämtas från det centrala medlemsregistret Rutger 
och avstäms kvartalsvis. Här får nya medlemmar information om verksamheten i 
föreningen och en liten kick in i Öländsk natur som även kanske skapar en vilja till eget  
engagemang för föreningen och dess arbete framöver. 

Ölandskretsens totala medlemsantal vid utgången av år 2024 var 671st varav 193 st var 
familjemedlemmar. Detta ger en total ökning på 8 st individer eller en procentuellt 
blygsam ökning av 1,2% vilket avser utan familjemedlemmar. Dock är Ölandskretsen en 
av få av länets kretsar som uppvisar en ökning av medlemsantalet. 

 

Ölandskretsens webbsida 
Statistiken för antal webbesökare kalenderår 2024 visar en kraftig uppgång på ca: 62% 
vilket måste ses som en kraftig uppgång. Registrerade besök år 2024 på kretsens 
webbsida är dock 20 454 st. 



 

Utvecklingen över besök på kretsens webbsida på årsbasis: 2014 -2024 = 250 % 
2014 8 215 
2015 11 652 
2016 11 279 
2017 10 520 
2018 11 405 
2019 14 690 
2020 15 225 
2021 17 173 
2022 12 677 
2023 12 865 
2024 20 454 

 
Populäraste krönikorna sedan starten: 
Oktober – Hösten är här ‒ ut och leta jordstjärnor! (2017) 3 867 
September – Svampplockning (2020)   3 678 
Juli – Vandra på Stora alvaret (2017)   1 937 
Sjösänkningar och blodfärgat vatten (2018)  928 
 
2024 gjordes 40 inlägg på hemsidan (året innan 42). Totalt 422 inlägg sedan starten. 
 
Antalet besök 2024 på en sida eller inlägg 20 454 (året innan 12 865) (sedan starten 146 
155).  
 
Populäraste sidor/inlägg 2024 (förutom huvudsidan): 
Smultronställen    2 444  (året innan 719) 
Alvar      792 (året innan 523) 
September – svampplockning (2020)   694 (året innan 896) 
Hotade strandängar på Öland   526 
Oktober – Hösten är här ‒ ut och leta jordstjärnor! (2017) 438 (året innan 1 031) 
 
Populäraste sidor/inlägg sedan starten (förutom huvudsidan): 
Smultronställen     15 039 
Alvar      5 197 
Oktober – Hösten är här ‒ ut och leta jordstjärnor! (2017) 3 867 
September - svampplockning   3 678  
Skogar     2 964  
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Styrelsens protokollförda möten under kalenderåret 2024 
Ölandskretsens styrelse har under kalenderåret 2024, utöver kretsstämman 24/3 på 
Ölands folkhögskola, genomfört 5 st styrelsemöten och 1 externmöte. 

Styrelsemöte genom Zoom : Genomfört den 15/1 - 2024 

Konstituerande styrelsemöte genom Zoom:  Genomfört 26/3 - 2024  

Styrelsemöte i Segerstad: Genomfört 14/5 – 2024 

Styrelsemöte genom Zoom: Genomfört 24/8 – 2024 

Styrelsemöte på Station Linné: 22/10 – 2024 

Övriga arbetsmöten: Arbetsmöte med Studiefrämjandet i Stenåsa: 17/9 - 2024 
Ett möte genomfört med Studiefrämjandet för att sondera och resonera om eventuellt 
kommande samarbeten mellan ÖN och SF. Detta pga kommande organisatoriska 
förändringar inom SF som kan påverka vår nuvarande samarbetsform. Inga beslut eller 
slutsatser rörande detta har dock hittills nåtts. 

Kalenderbokade arrangemang inom Ölands kretsen under år 2024 
Ölandskretsen har genomfört 19 st. datumgivna arrangemang redovisade genom 
medlemsbladet Landborgen och utsänt till samtliga medlemmar i kretsen. 

* 24/3 genomfördes Kretsstämma på Ölands folkhögskola där gångna året 
genomlystes och styrelse för kommande år valdes. Efter genomförda 
dagordningspunkter samlades närvarande i angränsande sal för att höra Patrik 
Waernbaum berätta om och sedan visa sin film rörande lodjur och deras situation i 
Sverige.   

* Arrangemanget Teckna natur genomfördes under 6 träPar i samarbete med Naturum 
och ÖN styrelseledamot Kajsa Grebäck på följande datum 4/4 - 22/5 – 27/6 – 8/7 – 12/9 
– 30/10. Uppslutningen på dessa träPar har dock varit varierande. 

* Fagning och Slåttergille av Rune Jons Äng genomfördes i samarbete med Torslunda 
Hembygdsförening och samordnare Lisa Tengö den 7/4 respektive 21/7. 

* Den 21/4 genomfördes Vårens ystra rinnande vatten i och vid Frösslundabäcken. 
Arrangemanget ordnades och genomfördes av ÖN genom Jan Herrmann. Antalet 
deltagare var 8 personer. 

* Världsboksdagen genomfördes den 23/4 på Ölands folkhögskola i samarbete med 
Ölands Ornitologiska förening och BirdLife. Arrangemanget var välbesökt med ca: 40 
deltagare. Susanne Åkesson som nyligen utkom med boken ”Bevingade vänner” 
berättade där entusiastiskt om hur hon fyllde sin trädgård med fåglar och hur man bör 
tänka inför detta.  

* I samarbete med Naturum genomfördes Vårens sjungande fåglar i Ottenby den 18/5 



* Under Biologiska mångfaldens dag den 22/5 var ÖN närvarande på Station Linné 
genom Jan Herrmann, Anders Leander och Roger Nilsson som där höll i Naturfalken 
som genomfördes av 8–10 personer.   

* Den 5/6 genomfördes arrangemanget Naturafton vid Borgs by som var mycket 
välbesökt med ca 60 deltagare. Liselotte W W ansvarade för sammankomsten som även 
innehöll ängsvandring med Pav Johnsson och en redovisning av Susanne Forslund 
rörande projektet Vad händer i Mittlandet. 

* Vilda blommors dag den 16/6 utgick ifrån Vickleby med temat Alvarets orkideér och 
andra blommor. Åsa Bodenmalm var ansvarig och det genomfördes i samarbete med 
Ölands botaniska förening. Antalet deltagare var 6 personer. 

* Den 30/8 genomfördes Nattens djur vid Skedemosse som även hade punkten öl 
provning i programmet. Arrangemanget lockade 14 deltagare och ansvarig var ÖN 
styrelseledamot Stina Nilsson.  

* Mellan den 28/9 och 6/10 genomfördes som brukligt Miljövänliga veckan under temat 
”Klädkonsumtion och textilvård” runt om i landet. ÖN ordnade genom Kajsa Grebäck tre 
träPar på Ölands folkhögskola under temat Lappa och Laga vilket lockade mellan 7 till 
14 deltagare per gång. 

* Den 6/10 genomförde Susanne Forslund en guidad tur vid Gårdby sandhed inom 
projektet ”Vad händer i mittlandet” med focus på frågan ”kan naturvård och markbruk 
samexistera?” Arrangemanget lockade 6 personer. 

* Vi skall åka tåg anordnades på Ölands folkhögskola den 12/11 där den legendariska 
fixaren av tågresor Ivar Karlsson höll ett informativt föredrag. Arrangemanget var 
välbesökt med 25-30 personer som lyssnade. Ansvarig för detta var Jan Herrmann.  

 

Utöver dessa arrangemang har även genomförts olika träPar, projekt och arbeten: 
Studiecirkel rörande Klimatpsykologi:  

Cirkeln genomförs under ledning av Kajsa Grebäck och lockar 7 deltagare som 
tillsammans diskuterar och studerar miljöhotets konsekvenser på oss människor, hur vi 
reagerar och agerar. 

Arbete inom Skol (skogs) trädgårdsgruppen: 

Vårat skolträdgårdsprojekt, med viss profil på skogsträdgård, jobbar vidare, under 
ledning av Kajsa Grebäck, Ida Hansson och Annika Rosen . Under innevarande år 2024 
har ett arrangemang genomförts den 26/11 på Ölands folkhögskola där skapandet av 
skolträdgårdar i Nora var i fokus. Detta skolträdgårdsprojekt fortsätter med oförminskad 
styrka in i år 2025 med många träffar och planer. 

 

Mittlandsprojektet: 



Initierat av Länsstyrelsen har fortgått och även avslutats under året. Det har varit en 
heldagskonferens den 14/4 på Ekerum och en Bioblitz i Karum den 15/6. Det 
genomfördes även ett möte den 7/10 där Jan Herrmann deltog på samtliga. Det hölls 
även ett publikt välbesökt avslutande möte på Ölands folkhögskola 12/10 där Johan 
Hammar deltog med sin film om livet i våra sötvatten. 

 

Utfodring av vinterfåglar: 
Detta har pågått under hela vintersäsongen och StaVan Arvegård ansvarar och anskaVar 
foder som fylls på kontinuerligt. Detta bekostas av Ölands Ornitologiska Förening. 

Natur och Kultur: 
Den väldigt uppskattade katalogen har tryckts upp och distribuerats runt Öland i 17 000 
exemplar. Det har även i år varit möjligt att ladda ner denna från kretsens webbsida. 

Filmen Avtryck: 
I samarbete med Naturum visades filmen Avtryck i Strömstedtsalen Ölands 
folkhögskola den 5/12. 

Övriga engagemang: 
Den 25/3 var Liselotte W W och Jan H på pepp inför strandstädningen på 
Skansenskolan. ÖN stod för kostnaden för deltagarnas handskar, 2000 kr. 

25/5 deltog Jan H på en skogsnaturvårdsträV som anordnades av ”Rällaskogens vänner” 
och den 28/5 deltog Jan H även på en konferens rörande naturvård anordnad på Skälby. 

6-7/6 Delade Liselotte W W och Jan H ut informationsmaterial rörande EU-val i 
Färjestaden och i Borgholm. 

24/8 och 28/8 deltog Jan H med Naturfalken på Östersjödagen i Borgholm. 

 

Utanför Öland har även arrangemang och träPar genomförts där ÖN varit 
representerade. 
13-14/4 genomfördes i Länsförbundets regi en träV rörande skogsvåtmarker i Högsby. 
Från ÖN deltog Jan Herrman, Liselotte Wetterstrand Waldenström. Även den 7-8/9 
genomfördes en träV rörande ädellövträd där Jan Herrmann, Liselotte W W och Roger 
Nilsson deltog. Antal deltagare på den sista träVen var ca:30st under dessa två dagar. 

28/4 genomfördes förbundets Länsstämma i Oskarshamn där ÖN representerades av 3 
personer redovisade under externa uppdrag och representationer. 

19/5 genomfördes arrangemanget Ekologiskt bättre skogsskötsel med 2023 års 
pristagare av naturvårdspriset i trakterna runt Torsås. 16 personer deltog och ansvarig 
för arrangemanget var Länsstyrelsen, från ÖN var Jan Herrmann närvarande. 

 



Årets kanske hetaste fråga är den om Petgärde och dess hotade strandängar som ÖN 
behandlat på följande sätt: 
Tack vare flera närboende uppmärksammades ÖN på att Petgärde sjömarker är hotat av 
exploatering, pga projektet Petgärde Gårdsby, Därför besöktes området av Börje och Jan, 
tillsammans med Ulla-Britt Andersson från Ölands Botaniska Förening i slutet av maj, 
vilket resulterade i dels ett yttrande kring Borgholms kommuns ÖP, med speciellt fokus 
på Petgärde, dels en film av Hans Berggren, inkl. en uppmaning på hemsidan att folk ska 
protestera. Detta blev ett stort reportage 8/10 i Ölandsbladet och en intervju 4/10 med 
Jan Herrmann ute på sjömarkerna, som sändes i Svt Kalmar / Smålandsnytt. Mer 
information om dessa medieinslag finns på hemsidan 11/8 och 4/10, samt tre yttranden 
under  "ÖN tycker" överst på hemsidan.. 

 

Tidningsartiklar av och om Ölandskretsen 

26/5 Om EU-valet. 

20/6 Naturafton 

8/10 Petgärde  

5/11 PFAS  

 

Yttranden/Remissvar från Ölandskretsen 
Ölandskretsen har under kalenderåret yttrat sig på följande områden: 

Remissvar skötselplan naturreservat Rösselkärret 

Remissvar skapandet av naturreservat Hönstorp Hässle 

Yttrande rörande översiktsplanen inkl Petgärde 

 

Styrelsen tackar alla som deltagit och bidragit till det viktiga arbetet för en hållbar 
utveckling och en rik och myllrande biologisk mångfald på och utanför Öland. 
 

Öland den 6 mars  2025 

 

Kajsa Grebäck   Ida Hansson   

ledamot   ledamot 

 

Jan Herrmann  Mattias Karlsson   



ordförande   vice ordförande 

 

Anders Leander  Hanna Nicklasson  

kassör   ersättare 

 

Roger Nilsson  Stina Nilsson 

ersättare   ledamot 

 


